

भारत सरकार
पंचायती राज मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या +4172
दिनांक 19.08.2025 को उत्तरार्थ

ग्राम पंचायतों की कार्यात्मक दक्षता का आकलन

+4172. श्री जशुभाई भिलुभाई राठवा:
श्री चन्द्र प्रकाश जोशी:

क्या पंचायती राज मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने ग्राम पंचायतों की कार्यात्मक दक्षता पर बुनियादी ढांचे और डिजिटल निवेश के प्रभाव का आकलन करने के लिए कोई विशिष्ट संकेतक या निगरानी तंत्र अपनाया है; और
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

पंचायती राज राज्य मंत्री

(प्रो.एस.पी.सिंह बघेल)

(क) और (ख) पंचायती राज मंत्रालय ने स्थानीय सतत विकास लक्ष्यों (एलएसडीजी) को प्राप्त करने में ग्राम पंचायतों/जीपी के समकक्ष द्वारा की गई क्रमिक प्रगति को मापने के लिए पंचायत उन्नति सूचकांक (पीएआई) विकसित किया है और इसके परिणामस्वरूप, एलएसडीजी के 9 विषयों में स्थानीय संकेतकों के आधार पर एसडीजी 2030 को प्राप्त किया जाना है।

पंचायत उन्नति सूचकांक (पीएआई) में विषय 6: आत्मनिर्भर अवसंरचना वाली पंचायत के अंतर्गत 18 संकेतकों (वित्त वर्ष 2023-24 के लिए) की एक व्यापक शृंखला शामिल की गई है, जो ग्राम पंचायत स्तर पर अवसंरचना की उपलब्धता और गुणवत्ता का मूल्यांकन करती है। विषय 6 - आत्मनिर्भर अवसंरचना वाली पंचायत के अंतर्गत स्थानीय संकेतकों की सूची **अनुलग्नक-1** में दी गई है।

अनुलग्नक -I

लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4172 जिसका उत्तर दिनांक 19/08/2025 को दिया जाना है, के
भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

विषय 6 - आत्मनिर्भर अवसंरचना वाली पंचायत के अंतर्गत स्थानीय संकेतकों की सूची

क्र सं .	संकेतक
1.	ग्राम पंचायत में बुनियादी सुविधाओं (बिजली, पेयजल और शौचालय) एवं आंगनवाड़ी केंद्रों के अपने भवनों का प्रतिशत
2.	कस्बों/गाँवों में उपलब्ध स्ट्रीट लाइट का प्रतिशत
3.	सभी मौसम में सुलभ होने वाली सड़कों से जुड़ी कस्बों का प्रतिशत
4.	ग्राम पंचायत में बुनियादी सुविधाओं (बिजली, पेयजल और लड़कों व लड़कियों के लिए अलग-अलग शौचालय) से युक्त अपने भवनों वाले प्राथमिक विद्यालयों का प्रतिशत
5.	क्या ग्राम पंचायत से मुख्य सड़क तक सभी मौसम में सुलभ होने वाली सड़कें जुड़ी हैं
6.	क्या ग्राम पंचायत में बुनियादी सुविधाओं (बिजली, पेयजल और पुरुषों व महिलाओं के लिए अलग-अलग शौचालय) के साथ आयुष्मान भारत स्वास्थ्य एवं कल्याण केंद्र/स्वास्थ्य उपकेंद्र (एचएससी) स्थित हैं
7.	क्या ग्राम पंचायत क्षेत्र में सार्वजनिक सेवा केंद्र (सीएससी) कार्यरत हैं और उसमें बिजली, इंटरनेट, प्रिंटर, कंप्यूटर और जनशक्ति जैसी बुनियादी सुविधाएं उपलब्ध हैं
8.	क्या ग्राम पंचायत क्षेत्र में कार्यात्मक सार्वजनिक पुस्तकालय उपलब्ध है
9.	क्या ग्राम पंचायत भवन/पंचायत घर के पास बुनियादी सुविधाओं (बिजली, पेयजल और पुरुषों व महिलाओं के लिए अलग-अलग शौचालय) के साथ अपना पंचायत भवन है
10.	क्या ग्राम पंचायत भवन/पंचायत घर में इंटरनेट सुविधा एवं कंप्यूटर उपलब्ध है
11.	क्या ग्राम पंचायत के पास एक कार्यात्मक और उपयोग के लिए तैयार सामुदायिक भवन है
12.	क्या ग्राम पंचायत के पास के पशुधन केंद्र (0-5 किमी) तक पहुँच है
13.	क्या ग्राम पंचायत को हर घर जल प्रमाणित घोषित किया गया है
14.	क्या ग्राम पंचायत को ओडीएफ प्लस घोषित किया गया है
15.	क्या ग्राम पंचायत में आवारा पशुओं के लिए सुविधाएँ (आश्रय, पानी, भोजन, चिकित्सा सुविधाएँ) उपलब्ध हैं
16.	क्या ग्राम पंचायत ने आपदा आश्रय भवन की पहचान की है
17.	क्या संदर्भ वर्ष में ग्राम पंचायत के पास खेल का मैदान था
18.	क्या ग्राम पंचायत में कब्रिस्तान/श्मशान घाट में सभी बुनियादी सुविधाएँ (पानी, शौचालय, बैठने की सुविधाएँ आदि) उपलब्ध हैं?
